exquisitis Rumor in claustro. Lis in capitulo Dissolutio in choro Irreuerentia circa altare. Immozemur ergo in singulis & de singulis pauca disseramus. **S**unt quidā qui sciunt & pñt & volunt pzeesse. quidā qui sciunt & pñt & nolunt pzeesse. quidā qui nec sciunt nec pñt nec volūt. sed & sunt quidā qui nec sciūt nec pñt sed volūt. Scire vero & posse & velle est supbie vel caritatis. Scire & posse & nolle est humilitatis vel inertie. Nec scire nec posse & velle ē cupiditatis & stulticie. Nec scire nec posse nec velle est discretiois & prouidentie. Qui em̄ sciunt & possunt & volunt pzeesse si velint pdesse caritatis est. alioquin superbie. Qui vero sciunt & possunt sed nolunt hūilitatis est qđ rennuir. inertie do cū sciunt si omnino desistūt. Qui aut nec sciūt nec possunt sed volūt cupiditatis esse videt. qđ volūt esse stulticie si velint qđ nec sciunt nec pñt. illi si quidē qui nec sciunt nec pñt nec volūt prudēter agūt. summa em̄ discretio est nolle qđ nō potest. **S**ciendū aut qđ oues pastores sequunt ad vitam si diligens. ad mortem si negligens precedat. debet em̄ precedere vita & doctrina. vt qđ docet verbis factis impleat. Tenere etiam debet vnitates cū grege qđ fit qñ nō diuidit a subiectis p preciosiorem habitum. vel p delicatiore cibū dū sit vnus p passionem. cum infirmis. p dispensationem. cū delicatis vt cū aplo dicere possit. oibz omnia factus suz. pastore vero negligens fugit. Sunt em̄ quidā prelati. qui onera importabilia imponūt subditis & ea digito mouere nolūt fugiunt quod precipiunt. fugiunt qđ remoti a puentu sub ocio viuunt. qui praua agunt. & reprehendi nolūt. qui male viuūt & subiectos bene viuere cogunt errantes reuocant sed fortes cogunt

cidunt. reuocant uerbis. sed occidunt operibus que operant ipsi que alij licite non purant. subiectos cogunt et ipsi a nemine cogi uolunt.

Capitulum XXIII.

DE discipulo inobediente.

Inobedientie morbus ex supbie tumore pcedit. sicut famies ex uulnere. Hoc morbo primus homo languit qui bestis terre prepositus fuit. per inobedientie culpa suppositus etiam cum muscis et culicibus per poteros seruit. Hoc autem tribus modis mereri solet. emplastro. scilicet unguento et ferro. id est exemplo boni operis. uerbo et motionis. disciplina correctionis. assuit autem inobedientia nomen obedientie precepto. facto et loco. Leue enim est preceptum sed labor implere. Locus quoque quibus placet. aliquando displicet. Placet quibusdam non quod abundat fratribus sed pijs fratribus. placet quod famulis abundat et famulis. et sic fit ut uoces obedientia cum non sit. Hanc multi desiderant ut extra obedientiam esse queant. Multis enim modis hec obedientia queri solet parentum exactio seu fratrum seductoria exhortatio. uel etiam boni operis simulatione. Est et alia species inobedientie que tamen obedientia uocatur. de qua dicitur quia obedisti uoxi uxoris tue plus quam mee. sed de obedientia uera per psalmistam dicitur. Audiam quid dixerit dominus deus meus. Nunquid dyabolus caro aut mundus uox uxoris. uox carnis scilicet uoluptas. uox mundi uanitas. uox dyaboli iniquitas. uox dei bonitas. Est autem uox creatoris ad subiectos de prelati dicens. Que dicunt facite. que autem faciunt nolite facere. ubi etiam male operantibus obedire iussit. ut sic ingrediatis et egrediamini cum dauid. cum saule et eundem honorem licet reprobum cum samuele. nec bo-

nis tamen obediatis in malum. nec pueris predicatis in bonum.

Capitulum XXV.

DE iuvene ocio

so. Ocium stulticia. labor scientiam generat. Labor hominis interior labor scientie. labor exterior exercitium operationis. Scie labor in tria diuiditur. in puericia labor discipline. in iuuentute exercitium. in senio doctrine. ut scilicet ille qui nescit. in puericia discat que didicit in iuuentute ad usum ducat. que ad usum duxerit in senio doceat. Sed cum homo interior iam cet in lectulo uoluptatis dum somno torpescit inertie et somnis deludat curiositatis. uocat et exhortat exteriorum hominum ut inclinet aurem rumoribus. loquatur uana. induat mollibus. mane comedat. cantus galli cene terminet lectionem. euntibus dormitum surgentes ad uigilias obuiant fratres. uigilantibus illis dormiant. redeuntibus a uigilijs surgant. Sed melius forsitan esset si nihil dicerent quam si subtractis syllabis aut dictionibus ossitando psalmos decantarent. Labor etiam interior homo et exterior nedicat eis. Quid statis hic tota die ocio? Audiant tamen prelati cum ocio. nemo inquit nos condurit. Non episcopi. non presbiteri populum. non abbates non priores uentum. Ad hunc laborem diuersi ueniunt et diuersis temporibus. mane pueri. meridie iuuenes. uespe senes. sola tamen iuuentus pondus portat diei et estus. portat materialiter pondus laboris et estus solis. Moraliter pondus carne fragilitatis et estum libidinis. Labore igitur manuum annihilat pondus temptationum. Iuuenis autem in ocio est quasi iumentum sine iugo. qui dum non tenet obsequio uinculo. quasi bos lasciuens discurret per desideria proprie uoluntatis.

Liber II. Dist. I.

Ca. XXVI. **Q**

DE senes obstina

ro Inter abusiones sola maior est senis obstinatio. qui morri primus mortis aduentum non abhorret. qui quasi ad ostium mundi huius positus foras spectat. nec tamen vite pennis egressus nec ingressum future consideret. audit nuncios mortis. et credere non vult eis. Casus mortem nunciat latentem. infirmitas apparentem. Sed forsitan funiculus triplex quo ligatur senex difficile rumpitur. dum enim a pueritia in mentem semis per cogitationem semitam fecerit voluptas. in sermone vanitas. in opere peruersitas. quid aliud agit nisi quod in consuetudine quasi in fune. hoc tria torquent. Est autem laqueus in fune. dulcedo temporalis in consuetudine. circumdatio funis. impedimenta sunt carnis. dulcedine igitur decipimur. consuetudine ligamur.

Ca. XXVII. **Q**

DE monacho curiali et caudico

Cum autem monachus dicitur curialis ex adiuncto designatur aliquid leuitatis. ordo claustrum et ordo curie diuersus. ibi sedes in insidijs cum diuitibus in occultis. hic audis non sedi cum consilio vanitatis et ibi dextera tua repleta est muneribus. hic lasuas inter innocentes manus tuas. ibi pauperum res violenter auferunt. Hic a pauperibus sponte offerunt. Ibi laudatur peccator in desiderijs anime sue. Hic autem benedicitur iusto. Contingere enim quandoque solet ut monachi qui curias frequentant. causas audiant. iudicia perquirant. ament decreta consiliorum non secreta misteriorum. laudari appetunt. quod pro multis loquuntur sed monachi multum loquentes multis displicent. de incertis iudicant. testantur se

Ca. XXVI. XXVII.

pissime quod ignorant. Sidero res ad effectum peruenire non valeat monachus caudicus iter parat ut quod alibi fieri non potuit. tunc fiat. Pro principibus ergo seculi alpe frigus ytalie calores libenter patitur qui per magistrum spirituali multo leuioza inuitus forsitan patere. Oneratus cartulis auctoritatis fulsus reuertitur ponit dies carum personas inducit. que parate sunt iurare quod est. et fidelis iterum iuret quod non est. Quid ergo dicam nonne magis amas monachus caudicus esse te simul discumbentibus cum herode. quam in vinculis et carcere teneri cum iohanne.

Ca. XXVIII. **Q**

DE vestitu superbo

bo monachorum ait apostolus. Non veste preciosa que mollicie preciosorem vestem negat pura sine monacho preciosorem habitum dedit. plus amat terrenus sponsus sponse castitatem quam preciosam vestem. plus simplicitatem quam rotum crines. Sic immortalis sponsus castus plus amat interiores habitum quam exteriorum. molles molliam querunt. elati preciosa. delicati preciosa. Exterior enim superfluitas animi nunciat vanitatem quod ut dicit beatus bernardus. Nemo preciosas vestes nisi ad inane gloriam querit. Unde peccatum est querere preciosum vestitum dicente beato gregorio. Nullus estimet in fluxu preciosarum vestium peccatum deesse. quod si hoc peccatum non esset nullo modo dominus Johannem de vestimentis speritate laudaret. non enim vestis sed puritas mentis ornatum facit monachum vel clericum. Unde beatus ieronimus. Non tenera vestis. sed mundicia mentis ornatum facit clericum. Ipse namque celestis sponsus ebulliens cum respexit animam virtutibus adornata

ram eius de corem concupiscit et in am-
 plexu illius volat. Unde et petrus da-
 miani. Inuisibile quippe sponsum in-
 uisibilis oblectat ornatus. et cum sanctam
 animam respicit emitere virtutibus in eius
 illic volat amplexus. cui dicit. **Pul-**
 cra es anima mea. suavis et decora sicut
 iherusalem. Sicut iherusalem ait. non si-
 cur babilon. Babilon sane dyabolus.
 iherusalem inhabitat christus. Ille luxurian-
 tis amictus vanitate reficit. hic aspe-
 ris et humilibus si cordis non desit hu-
 militas non delectat. hinc petrus. **Un-**
 notandum quod non solum in veste preciosa.
 sed etiam in uili amictu potest esse iactan-
 tia. Teste beato augustino. Non solum
 in rerum corporearum nitore atque pompa.
 sed etiam in ipsis sordibus esse posse ia-
 crantiam. et eo periculosiore quo sub no-
 mine seruitutis decipit. Et philosophus
 dicit quod et superabundantia et dese-
 ctus inordinatus ad iactantiam perti-
 net. Unde de beato augustino legitur quod
 vestes nec nimis preciosas nec nimis
 uiles habere volebat. quod in utroque ho-
 mines sua querunt. Si autem hoc aliquis
 in humilitate facit propter macerationem
 carnis vel humilitationem spiritus ad virtu-
 tem temperantie pertinet. sed medium
 tenere in homini magis est salubre. **Un-**
 dicit beatus hieronymus. Nec affectate sordes
 nec exquisite mundicie conueniunt christi-
 ano. Et ideo vestimentum tale nobis eli-
 gendum est quo possit nuditas operiri. et
 vis frigoris atque omne quod extrinse-
 cus ledit arceri. ut in die honestus ap-
 pareat. et in nocte necessitatem expleat.

Capitulum XXIX.

De cibo exquisito. Cum autem legas deliquisse
 ionathan in gustu mellis. esau in edu-
 lio lentis. sodomitas in saturitate pa-
 nis. putasne esse sine periculo tot car-

nis ferculis. tot piscium generibus. tot
 fructuum diversitatibus delectari. non
 sic differt pallacium a refectorio si-
 cut egiptus a deserto. Si ergo in deser-
 to sumus. mirandum non est si ollas car-
 num semper habent. adhuc inquit esce-
 in ore ipsorum et occidit pingues eorum
 Occidit enim pingues quorum deus de-
 ter est. qui nutriebant inquit in croce-
 is amplexari sunt stercoza. Crocus in
 oriente nascitur. colorat et saporat. In
 croceis ergo nutriunt qui in initio con-
 uersionis interius sapore virtutum re-
 ficiunt. exterius vero boni operis ex-
 plo conantur. Sed hi amplexant ster-
 coza. dum post sobrietatis et abstinens
 reuocant eos ventris cura. Et
 fit quandoque ut qui in sua domo ante con-
 uersionem sobrie vixerant. postmodum
 in monasterio gulosi fiant. placat eos
 rum venter deus diuersorum hostium
 ferculorum. inclinat aurem rumoribus
 excitat saporum generibus. demulcet con-
 fabulatione. non oratione sed ocio gau-
 det. somnolentia delectat. Per simili-
 tudinem ergo deus venter assimilatur dum
 ei tota deuotione per omnia seruitur.

Ca. XXX.

De rumoribus in
 claustro afluencia ciborum excita-
 ri solet. inundatio verborum saturitatem
 ventris sequitur leuitas operis et vanitas
 mentis. Sedit populus manducare et
 bibere et surrexerunt ludere. Ludere in-
 quit. non legere. Sunt enim quidam
 post delicati cibi diuersa fercula qui cum
 in claustro sedeant non lectioni et silen-
 tio. sed rumoribus et curiositati vacant. qui
 locum et tempus nusquam et nunquam seruant.
 sed instabiles et ociosi. nunc hos. nunc
 illos ad colloquium vocant. Pone in-
 quit psalmista custodiam et ostium cir-
 cumstantie labijs meis. **Ostium dixit**
 s. iij.

non murum sed hostium ponit quod tem-
pore et loco claudis et aperis. Est tempus
et locus tacendi et loquendi. apertus itaque
hostium in claustris hora constituta les-
ctio in capitulo. confessioni in ecclesia
omni in oratorio. claudis itaque in clau-
stro confessioni. **Di** autem rumores des-
trent esse claustralium. ad quos non per-
tinent bella principum secularium. sed pug-
ne temptationum. delectare ergo karissime
his rumoribus non exterioribus. gaudere
enim multi claustraliu[m] dum de regibus fabu-
lant. dum casus militum narrant. dum per il-
los loquuntur. a quibus ipsi non agnoscuntur.
multorum partes defendunt. pro
multis irascuntur. pro multis litigant.
ignorant tamen quod negant et affir-
mant. **Si** autem de regibus sermo est. docet
lectio claustris certamina regum et casus
eventus bellicorum. quomodo moriebatur saul. et
quomodo eius mortem nuntiavit dauid. **Audi**
re forsitan velles rumores pacis. non
belli. concordie. non discordie. **Regina**
saba nouit rumores hominum que audita
sapientia salomonis a finibus terre ve-
nit. **Ca. XXXI. S**